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A vasúti állom ást
szükségtelen bővíteni, mondja egy a 
minapában a közigazgatási bizottsághoz 
érkezett kereskedelemügyi miniszteri le
irat. A bajai vasúti állomás berendezése 
teljesen elégséges arra, hogy az ottani 
forgalmat kielégítően lebonyolítsák.

így szól a kereskedelemügyi minisz
ter leirata, de mást mond a tapasztalat, 
másról beszél az a rengeteg és majd
nem minden nap megújuló panasz, 
amely az iparosok és kereskedők ré
széről felhangzik. És ezek a panaszok 
mind olyan természetűek, amelyeket 
orvosolni kellene, sürgősen, radikálisan, 
mert a helyzet tarthatatlan, tűrhetetlen,
A vasúti állomás teherpályaudvarán fel
halmozódik a beérkezett szállítmány és 
a közönség képtelen hozzájutni a címére 
érkezett árúhoz.

Az embernek megérkezik az áruja 
hétfőn reggel, a vasúti állomásról kikül
dik az értesítőt. Vannak még Baján 
olyan váró emberek, akik abban a bal
hitben élnek, hogy ezekután már 'ki is 
küldhetnek az árujukért. Fogadnak egy 
kocsit, kiküldenek a vasúti állomásra, 
ahonnan azzal küldik vissza az alkal- | 
mazottakat, hogy „még nincsen kirakva.“ 
Másnap, harmadnap ugyanezzel az üze
nettel küldik vissza az emberünket, mig 
végre nagynehezen mégis kiadják vala
hogyan az árut. Szerencse még, hogy 
nem szednek ezekután még fekbért is.

A berakodás körül — különösen j 
egész kocsirakományoknál még több j 
kellemetlenség van. A kocsikat tolatás 
közben ide oda lökdösik, munkaközben 
elviszik egy kicsit Báttaszék-felé, egy 
kicsit Szabadka felé,

Ne higyjék pedig, hogy mindennek 
a vasúti állomás személyzete az okozója, I 
Szó sincs róla. A baj kutforrása az,

hogy a kereskedelemügyi miniszter, a 
vasutigazgatóság, meg ki tudja, ki min
denki azt akarják velünk elhitetni, hogy 
nem kell Baján állomás kibővítés

Hát nézzük csak, igaz-e ez. Az álli 
tás, megfelel e a valósggnak. Tudtunk- 
kal a bajai állomásra átlag 100 120 ;
teherkocsi fut be, annyit kellene kirakni. 1 
De hogyan, miként, ha nincsen ehhez 
elég raktár helyiség és főleg nincsen 
rakodó vágány. A meglevő rakodó vá ' 
gány ki- és berakásra legfeljebb ha 28 
kocsinak ad helyet.

Ilyen körülmények között tessék azt 
a vasúti személyzetet okolni, amely 
maga is tehetetlenül áll a tehetetlen 
állapotokkal szemben Ez a személyzet 
különben is ag)on van terhelve a mun
kával. Hisz az is jellemző, hogy a bajai 
vasúti állomáson össze-vissza öt tiszt
viselő van. Hát elképzelhető, hogy a 
bajai vasúti állomás dolgát elvégezze 
öt tisztviselő ?

Baja város tanácsa, közigazgatási 
bizottsága és közgyűlése többször irt 
fel a kereskedelemügyi miniszterhez a 
kibővítés érdekében és a válasz mindig 
egy és ugyanaz : Nincsen arra szükség.

A feliratoknak mindig volt egy hibá
juk : a panaszokat nagy általánosságban 
hozták fel Ez nem elég !

Ki kell mennie egy bizottságnak a 
vasúti állomásra, ott a helyszínen min 
dent alaposan át kell vizsgálni és ott 
felvett jegyzőkönyvben felsorolt hiányo
kat részletesen fel kell tárni a kereske
delmi miniszter előtt. És sürgetni, köve
telni kell a bajok orvoslását mindaddig, 
amig nem érünk vele célt.

Hisz az, ami a bajai vasúti állomá
son van, nem egyéb, mint a közleke
dés csődje.

F. K,

B. S . E. —  Sz. T. K.
9 : 0  ( 5 : 0 )

Dicséretére legyen mondva az Sztkának, 
football csapatuk Szeged büszkesége. Meg
verték Baját viharedzett játékosai legyőz
ték a gyermekkorát élő bajai csapatunkat, 
de nem fáj, nem esett ez rosszul a bajaiak- 
nak, nem keseríti el őket, csak serkent. Lát
tunk fegyelmezett jól szervezett csapatot, s 
élveztünk fair játékot, melyből igazán sokat 
tanulhattunk. — Olyan volt ez a kis gárda, 
mint egy pontos villanyszerkezet, gorubja 
Berke, az öreg ágyú. —-' Derék úriemberek
ből álló csapatuk a football játék fenségét 
nem piszkitották el durva erőszakos játék
modorral, — mint ezt némely egyesületek 
csapata, sajnos már megtette — sőt megmu
tatták, hogy becsülni kell az ellenfelet is, ha 
az a dicsőség utján előre igyekszik s fino
mabb eszközökkel, ügyes taktikával, kell 
túljárni az eszén. — Ezt tette a Sztk. mely- 

I nek minden egyes játékosa valamennyiünk 
rokonszenvét megnyerte, s ennek úgy ad*

I tunk kifejezést a lelkes publikummal együtt, 
I hogy szívből jövő meleg óvác.óban részesi- 
j tettük őket az utolsó pillanatig — s úgy 

váltunk el tőlük mint édes testvéreinktől.
A játék eredménye 9 ; 0 (5 : 0) az Sztk. 

javára.
Megemlékezve a játék menetéről, kapu- 

| sunk három esetet kivéve igen ügyesen mű- 
I ködött, ellenfeleink is elismeréssel voltak 
! irányában.

Ripka, Gedra — mint rendszeresen — teg
nap is igen jók voltak. Haut önfeláldozó já
tékával két biztos goaltól mentette meg ka
punkat, többi emberünk is ügyeskedett ere
jéhez mérten, de hiába, nem tudunk nagyot 
rúgni, hibás az összjáték, nincsen taktika 

j nincs trainig, pedig nyilvánvaló, hogy «gya
korlat teszi az embert mesterré* !

Ezt u régi jó magyar közmondást, hozom 
j emléketekbe bajai labdarugók, kövessétek s 
j majd meglátjátok mennyire igaz.

«

i)

Az állandóan melegítő

METEOR
KÁLYHÁK

a legjobbak és leg
tökéletesebbek !

Kevés fűtőanyag, nagy fütö- 
képesség1

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak ! 
Kapható úgy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelben !
Sddig 8 0 0 ,0 0 0  darab van forgalomban JYCinden ere
deti „JYt e t e o r“ kettős csillag védjeggyel van ellátva.

Óvakodjunk tehát az értéktelen utánzatoktól! 
Eredeti METEOR kályhák Baján csakis :

Drescher Gyula
kereskedésében kaphatók.
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A háború.
hírei kezdenek teljesen meggabnlyodni 
és most már abszolulte érthetetlenek 
•ís megbízhatatlanok A török forrás 
szerint az albánok betörtek Szerbiába 
és győzelmesen vonulnak előtérbe. A 
bolgárokat is szorongatják, a bulgár j 
hat.írón megtámadták a bulgár sereget 
és szétverték.

Győzelmi hir jön a szerb távirati 
irodától is, a bulgártól is. A görögög : 
rengeteg muníciót foglaltak le és egy j 
millió patront zsákmányoltak, a törö
köket szétverték és egy várost hatal- j 
inunkba kerítettek.

A montenegróiak és a törökök kö
zött összeütközés volt a Szandzsákban, | 
miközben egy török csapat Boszniába 
szorult Kzeket Serajevóba szállították 
és most egy kaszárnyában élelmezik őket. |

I
Halálos ítélet Szabadkán.

A szabadkai törvényszék tegnap 
Lőrinc Máté topolyai cipészt feleség
gyilkosságért h ilálra Ítélte.

NAPIM ÍREK.
A zombori és bajai foispánsáyok

egyesítéséről ir Somborban megjelenő Bács- 
megyei Függetlenség a következőkben:

»Megbízható és autentikus helyről vesszük 
a meglepő hirt, hogy az intéző körök elha
tározták, bogy a zombori főispánsngot elvá
lasztják a vármegyei főispánságtól es egye
sítik a bajai főispánsággal. Minthogy pedig 
Szemző Gyulának a bajai főispáni székbe ’ 
való reuktivilása immár jóformán befejezett j 
dolog, annál fogva a füntebbi hírből önként ; 
következik, hogy Zombor főispánja is ifj. J 
Szemző Gyula lesz.«

Így a Bácsmcgyei Függetlenség. Mi azon
ban sehogyan sem tudunk hinni a még oly , 
jól értesültségre hivatkozott legújabb kombi- '■ 
nációnak. Nem tudunk annak hinni már 
azért sem. mert arról soha sehol sem esett j 
szó, hogy Somborral egyesítsék Baját. Sza
badkával akarták már.újra egyesíteni, de a 
mi értesülésünk szerint az a kombináció is 
elesett. A legújabb hírek szerint Baja meg
marad önálló foispánságnak.

Judtunkkal Szemző Gyula reaktiválása 
sem nmnira befejezett dolog, amint azt a 
ármegye központjában tudni vélik.

Azt hisszük, minden találgatás a sötétben j 
való tnpogatódzás csupán és elmúlik jó né
hány nap, amig ismét installáció lesz Baján.

Eljegyzés. l)r. Pál Andor ügyvéd eljegyezte 
Schon Ida ttrhölgyet, «>zv. Schon Antalné 1 
ur.. '"ny leányát.

Nincsen járv án y . Légen volt olyan jó 
össz egészségügy tekintetében a városnak,, 
mint az idei. Emlékezetesek azok az- elmúlt 
őszi hónapok, amikor 70 80 sőt néha száz
nál is több gyermek feküdt vürhenyben, ka
nyaróban, difteritiszben. A városi közkórház 
fertőző osztálya zsuffolásig megtelt, nem le- 
hét a beteg gyermekeket elhelyezni és szedte 
az apróságok között áldozatait a rettenetes 
kór. Ez igy tartott esztendőkig és már-már 
azt hittük, hogy a hevenyfertőző betegségek 
kipusztithatatlanok a mi városunkban. — Az 
idén azonban örömmé] állapíthatjuk meg, 
hogy egyáltalán nem fordult elő hevenyfer
tőző betegség. Most már elmúlt október má
sodik harmada is, volt esős, nyirkos idő bő
ven elegendő, de a gyermekek ellenségei 
a fertőző betegségek elmaradtak. Októberben 
mindössze egyetlen egy skarlát megbetege
dés fordult elő.

B erukkolt sú lyos sérü léssel egy dávodi 
legény. Úgy esett meg a dolog, hogy ifj. Bér- 
tök János mulatott a dávodi búcsún. Az ilyen 
mulatságok pedig csak úgy érnek valamit, 
ha bicskázásokkal vannak kombinálva. Ez
úttal a mulató legényben úgy megmártogat- 
ták a pajtásai a bicskát, hogy Bertók életve
szélyes sérüléseket szenvedett. Közbe jött a 
bérük kolas ideje. Bertoknak is bekel lett vo
nulnia. Minthogy a maga lábán nem tudott 
menni, úgy vitték be Xombörba, ahol egy 
ideig elhelyezték a csapat kórházba, onnan 
pedig felvitték a budapesti katonai helyőrségi 
kórházba.

Zablopás nagyban. Ezen a cimen meg
írtuk, hogy uszályhajoról nagy mennyiségű 
zabot loptak és azt egy malomban találták. 
Az ügyben* ma a következő információt kap
tuk : A Bajai Tárházakból és magános ke
reskedőktől a YVeisz Jakab és Mór budapesti 
szállítók Magda nevű uszályhajójára mint
egy 7000 métermázsa zabot szállítottak. Á 
zabot mérlegen Pocáreg János hajókormá- 
nyos vette át és oly ügyesen mérte, az át
vett zabot, hogy amikor az átvételt befejezte, 
abba a' helyzetbe -jutott, h gy fűnek fának 
kihalhatott harminc métermázsa zabot. Szó
val ennyit csípett le a benne megbízó Tár
ház Részvénytársaság és kereskedők árujá
ból. A nagy kínálatra talált is vevőt 
Hafeszscheer Simon molnársegéd személyé
ben, aki 7 métermázsa 140 korona értékű 
zabot 54 korona értékű lisztért megvette. A 
csendőrség megneszelte és úgy az elárusító, 
mint a vevő ellen megindította az eljárást. 
Ez a tény. Az, hogy a malomban, vagy ! 
molnároknál találták volna a zabot nem felel 
meg a tényeknek, )

Az eukarisz tikus kongresszus. Becsben
a múlt hetekbcii^minL. azt: olvasóink tudják, 
a világ minden tkjáról összegyűlték a kát he- 
ükus hivó.k, hogy a .kongresszuson rés?t ve
gyenek. Ott volt n pápa követe vah Rossuni 
kardinális és a belga hercegészek, valamim 
a toledói püspök is. Természetesen minden 
ország külön tartotta lelki gyakorlatait. De 
abban minden egyek voltak, hogy a Diadal 
kávé a legjobb kávék keveréke, s mely 
a tulajdonos saját módszere szerint olyképen 
van konzerválva, hogy izét és zamatját éve
kig megtartja. Minden jobb füszerkereskedés- 
ben kapható, azonban csak zárt -csomagban 
és két elefánt védjeggyel szabad elfogadni.

K ukoricafösztás Baján. Német Kálmán 
Kovács Ferencnétől, akinél kukoricát fosztott, 
annak távollétében nyitott szekrényből 1 drb 
aranyórát lánccal, 3 drb aranygyűrűt, 3 pár 
aranyfüggőt s más értékes ingóságokat éllo- 
dot és elzálogosította. Némethben némi hit-‘ 
mór is volt. mert a zálogleveleket postán 
visszaküldte, ő maga pedig .megszökött.

Ham is ö tkoronás. Mélykút községben 
Csordás István ottani lakos ólomból készült 
hamis öt koronással egy korcsmában pálin
káért és a vasúti állomáson a megváltóit 
személy-jegyért fizetni kísérelt meg, de rajta 
vesszett, s a csendőrség a tényállást megálla
pítva, nevezettet hamispénz csalárd használa
tának büntette miatt a szabadkai kir. ügyész
ségnek feljelentette.

A gazda házi fegyelmi joga a cseléd 
fölött. A kúria elvi jelentőségű határozatá
val kimondotta, hogy egyik törvényszék 
megsértette a törvényt akkor, mikor egy 
negyven éves gazdasági cseléddel szemben a 
gazda által elkövetett könnyű testi sértést a 
házi fegyelem gyakorlatában elkövetettnek 
nyilvánitota, mert az 1905. évi 45-ik törvény
eik < 3-ik szakaszának utolsó bekezdése ér
telmében csak a kiskorú gazdasági cseléd, 
az is csak 18 éves koráig, áll kenyéradó' 
gazdájának házi fegyelme alatt.

B etörés az alm ási zsinagógába. Múlt 
virradó éjjel - eddig ismeretlen tettesek - 
betörtek a bácsalmási zsidó templomba. A 
betörést reggel a templomszolga vette észre, 
ki hazaszaladt, hogy : «a templomot feltör
ték». A betörők az egyik ablakon keresztül 
jutottak a templom belsejébe, majd felhatól- 
tak a női karzatra, mindent össze turkáltak, 
de el nem vittek semmit. Ugylátszik csupán 
pénzre vágyakoztak, mert mást nem vittek 
el, jolehet pénzt sem találtak. Valószínű, 
hogy az előző délután tartott esküvő alkal
mával történt szokásos pénzgyüjtés adta az 
impulzust a betöréshez. De nagyon csalódtak 
a t. betörő urakv mert pénzt nem szoktak 
a templomban tartani. A csend őrség nyo
mozza a tetteseket.

FODOR KÁROLY.
SígéisKerkesítf.

Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

Van szer
Uj úri szabó-üzlet megnyitás !

som a mélyen tisztelt úri közönséget értesíteni, hogy több évi külföldi tapasztalatom után

JtT  úri szabó-üzletemet - i|
!. évi november hó 1-én megnyitom a Drescher Gyula-féle házban, volt Szegedi Keresk. es Iparbank helyén.
Raktáron tartok, csakis valódi angol szövet es bélés árukat. Úgy a pontos kiszolgálásért, valamint a leg

modernebb szabásért kezeskedem, Vagyok mély tisztelettel

Engart József úri szabó.

#

#
♦

I
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S'A V O Y S Z Á L L O D A
Budapest, VII., József-körut 16.

Elsőrangú kényelemmé! berendezett 
utcai szobák, Kitűnő étterem. Mérsé

kelt polgári árak. Külön termek. Bankettok, 
esküvők rendezése elfogadtatik.

Esténkint KURINA SIMI hírneves cigányprí
más teljes zenekarával HANGVERSENYEZ.

Szives pártfogást kér Szabó T iv a d a r  tu
lajdonos, a «Nemzeti Kaszinó» v. üzletveze

tője és a «Deli» v. főpincére.

Köhögés, rekedtség és hurut 
ellen nincs jobb a

Réthy-feie pemetefű cukorkáknál!
Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határo
zottan Rethy-félót kérjünk, mivel sok ha
szontalan utánzata van. Az eredetinek minden 
egyes darabkáján rajta van a »Réthy* név.
I doboz ára 60 fillér. Mindenütt kapható.
Csak R É T H Y felét fogadjanak elí

Budapesti ut 10. számú újonnan épült

á z a
mely All 2 szobából, konyhából, élés
tárból éS'Széles gangból eladó Bővebbet 

Molnár Jánosné tulajdonosnál.

JYtaga annak köszönheti baját,
ü hogy köpönyegbe és kendőkbe burkolózott, 
r : de arról nem gondoskodott, hogy a hi- 

deg levegő belélegzése meg ne ártson. 
Most szánalmas állapotban fekszik itt s 
nem tudj i mihez kezdjen. Hozasson gyor
san egy doboz valódi Káy-féle szódeni 
ásványpasztillát 1 korona 25 fillérért a 
gyógyszertárból yjgy drogériából s szedje 
utasítás szerint. Es jegyezze meg: a jö
vőben mindig vegyen a szájába egy szó
don! pasztillát, ha kimegv a balog leve
gőre, akkor nem kell meghűléstől tartania, i

í„ !f!lÍí!“ i, "ii.íi>al?z'lori' " Park-SzanaloriumVan szerencsém a mélyen tisztelt hölgyközön- 
seget értesíteni, miszerint a Gróf Batthyányi- 
Utca 13. sz. alatt (dr. Nyiraty-féle ház) a mai 

igényeknek minden tekintetben megfelelő

angol és francia női

divatszalont
nyitottam.

A nagyérdemű hölgy közönség szives párt
fogását Ízléses munkával igyekszem megnyerni.

Vagyok mély tisztelettel
Fekete Ignácz.

GIIKIMI SARKAK
VILÁG CZIKK
UTOLÉRHETETLEN

TARTÜSSÁGU!

Budapest, Vb Aréna-ut 84 b. Városliget,
A főváros legújabb szanatóriuma sebé
szeti, urológiai és nőgyógyá

szati osztályokkal
A legmodernebbül berendezett sebészeti H8 

nőgyógyászati osztály 4 műteremmel.
Az Urológiai osztály, vese. hólyag és prostata 
betegek részére d iagnostics és gyógyitó- 

felszereléssel.
Mérsékelt árak. Kívánatra prospektus.

Vezető főorvos :
1) r. M 1 L K Ó V I L M O S Operateur.

Az urológiai osztáLy főorvosa :
D r. L A K A T O S V 1 K '1' O R. >

MINDENÜTT
KAPHATÓ.

Szőlősgazdák
és szölötelepitök figyelm éb e!
A K I s z ő l ő j é t  újra a k a r j a

telepíteni,
A K I s z ö l ö o l t v á n y t  akar 

rendelni,
A K I  gy ürnölcdút, rózsafát óhajt 

ültetni —
Kérjen oktató diszárjegyzéket e címtől j
Transylvania Szölötelepitö

Vállalat Marosvásárhely,
Dr O ecse D ániel utca 39. szám .

SIRLÁMPáK
díszes kivitelben kaphatók:

Köbling Kálmán
mU*akatosnál

Baja, Budapesti-út 35. sz.
J í ó n i g  jYíuki kereskedő mellett.

: :ő \ ,/j. i .  i ..k . t .>. s :i. i .

Á L L A N D Ó

íBaján, Srzsébet klrálijné-utca 7 szám alatt
Rosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját készitményü / a -  es k á rp i to s -b ú to r a i t  meglepő kedvezményes 

ár és fizetési feltételek mellett. Díszítéseket és lakberendezéseket kiváló szakmunkásom végzi Telefonszám 84.



“ Hajai Független Újság“
1912. október 23.

Tisztelt Háziasszony!
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű■salliÄPMl

pörkölt kávét

mely a világ 
legjobb 

kávé
keveréke

erejét, izét, 
illatát

állandóan
megtartja.
Í r

C s a k  z á r t  c s o m a g o k b a n  e

0
©1

PAIMA

"valódi

RflUCSUK-CIPŐSflROKI 
DOBOZA, 

MINŐSÉGE:) 
ARANY

B ^ K i p h a t i  m in d e n  f ű i z e p Ü z le tb e n . 'ik S
Óvakodjunk utánzatoktól, 

jutádén két kilóhoz egy ingyen kávésbögrí. |
r #  ■ * . . . . 'vjtír' r w '  '*t  ’• * [ t * * r  f

kilo Diadal pörköltkávé . . .  1 kor. 25 fillér 
kilo Salon Diadal pörköltkávé 1 kor. 35 fillér 
kilo Elite Diadal pörköltkávé . 1 kor. 50 fillér

j § § á n a y  j T f u r é l

■HEKSazaM
Kc 3S 'I ilB 1 T

 Hl H f■ HM

köngvnyomdája
^Bácsalmáson.

Jíön^vnyom dai munkák 
íz léses, gyors és 

jutányos elkészítése ! ! !
k ö z s é g i  nyomtatvány

raktár 1

* Kátrány, carbolineum fedéllemezek és fertőtlenítő szerek nagy raktára ~

HUSZÁR JÓZSEF
kizárólagos festékkereskedésében, Baján, Főtér.

Saját gyártmányú I. rendű olajfesték kimérve bármely színben I kg. 80 f il lé r ..
Mosható. U f i  3 I F  Tartós és nem ragad. U S  j y  M osható.

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.

(
*

•
•

 
Szalm

akalap 
lakkok




